
6 1 de setembro de 2021 Quarta-feira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021
Processo de Compra nº 125/2021

O Município de Capão do Leão torna público que às 09h30min do dia 16 de Setembro de 2021,
será realizado PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando AQUISIÇÃO DE 700 TONELADAS DE
REJEITO DE ASFALTO COM FRETE FOB, através do sítio:
www.portaldecompraspublicas.com.br. A retirada do Edital e as informações estarão à
disposição no site e e-mail supracitados, na Secretaria de Finanças ou pelo fone (53) 3275.1543.

Capão do Leão, 01 de Setembro de 2021.
Pregoeira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Av. Narciso Silva, 1195.

E-mail: licitacoes.cpl@gmail.com Site: http://www.prefeitura.capaodoleao.com.br/

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico 10/2021
Objeto: Registro de preços para aquisição de próteses dentárias, abertura das propostas:
16/09/2021, às 9h.

Pregão Eletrônico 11/2021
Objeto: Registro de preços para aquisição de longarinas, abertura das propostas:
17/09/2021, às 9h.

Pregão Eletrônico 12/2021 - Exclusivo ME e EPP
Objeto: Registro de preços para aquisição de material de limpeza, abertura das
propostas: 21/09/2021, às 9h.
Os Editais encontram-se à disposição no site www.saosepe.rs.gov.br e www.bllcompras.
org.br.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 31 de agosto de 2021.

João Luiz dos Santos Vargas
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 091, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
(EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO nº 001/2019)

Convoca e cientifica candidatos classificados no Concurso Público Municipal nº 001/2019, nomeados
nesta data, para a posse.

EVANIR WOLFF, Prefeito Municipal de Tapejara, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚ-
BLICO, para conhecimento dos interessados, a convocação e cientificação dos candidatos a seguir
classificados, aptos, devendo apresentarem-se para a posse:

NOME CLASSIFICAÇÃO CARGO
TATIANE BARANZELLI MEZOMO 14ª AGENTE ADMINISTRATIVO
LETICIA MINHONI PERONDI 15ª AGENTE ADMINISTRATIVO
JOÃO ZORZI 3º PINTOR
Os candidatos convocados por este Edital deverão apresentar-se junto à esta instituição no prazo de
10 (dez) dias contados a partir da publicação deste Edital para a entrega da documentação necessária
ou solicitar prorrogação por escrito, por igual período (10 dias).
A relação de documentos deverá ser obtida junto ao Departamento Pessoal do Município e qualquer
informação obtida pelo telefone (54) 3344-4740.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Tapejara/RS, 31 de agosto de 2021.

EVANIR WOLFF
Prefeito Municipal de Tapejara

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1554/2021
PROCESSO DE DISPENSA N º 1610

O Município de Vale do Sol torna público aos interessados sob forma de Dispensa de Licitação, a con-
tratação de aluguel de imóvel urbano, localizado na Av. Arno Ullmann, em Vale do Sol, Centro, para
sediar a Casa Lar, de acordo com Artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/93.
Contratada: M. MENCHEN PARTICIPAÇÕES LTDA
Valor Total: R$ 2.700,00 p/mês.

Vale do Sol- RS, 31 de agosto de 2021
Maiquel Evandro Laureano Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VENDELINO
AVISO LICITAÇÃO

Marlí L. O. Weissheimer, Prefeita Municipal de São Vendelino Estado do Rio Grande
do Sul, TORNA PÚBLICO o Edital de LEILÃO nº 002/2021, de venda de terrenos.
Abertura da sessão marcada para o dia 16 de setembro de 2021, às 09h no Centro de
ComplementaçãoCurricular; Edital de PREGÃOPRESENCIALnº 024/2021, de aquisição
de cisternas, através de repasse daCONSULTAPOPULAR 2020/2021 FPENº 939/2021.
Abertura da sessão marcada para o dia 15 de setembro de 2021, às 9hs na Prefeitura
Municipal. Interessados podem retirar cópia do edital no site www.saovendelino.rs.gov.
br ou ainda na Prefeitura Municipal, sito à Rua Pe. Emílio Schneider, 70, centro de São
Vendelino. Maiores informações pelo telefone (51) 3639 1122. São Vendelino, 01 de
setembro de 2021. Marlí L. O. Weissheimer – Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL

EXTRATO DE EDITAL DE CONCORENCIA PUBLICA Nº 001/2021
O Município de Benjamin Constant do Sul, torna público que no dia 05 de outubro de 2021 às 10:00
horas, a Administração estará recebendo os documentos de habilitação preliminar e as propostas das
empresas interessadas em participar da presente licitação, do tipo maior oferta, a qual se processará
nos termos deste Edital e em conformidade com as disposições da Lei Federal n° 8.666/93 e suas
alterações, e com as Resoluções nº 3.402/06, nº 3.424/06 e nº 3.522/11, e alterações posteriores, do
Banco Central do Brasil - BACEN.
Informações e edital, junto a Prefeitura pelo e-mail:
sadministracao@benjamin-rs.com.br, fone: (54) 3613 2175 ou pelo site www.benjaminconstantdosul.
rs.gov.br

Benjamin Constant do Sul, 31 de agosto de 2021.
Nilton José Valentini
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ DO SUL

“Sinfonia da Natureza”
AVISO DE LICITAÇÃO

p.p. 35/2021 – contratação de empresa para prestação de serviço de castração e chipagem de ani-
mais., conforme edital. Data: 17/09/2020. Hora: 14horas.Local:Prefeitura. p.p. 36/2021-SRP-aquisição
de materiais de construção. Data: 21/09/2021. Hora:09h.Local:Prefeitura. Mais informações pelo fone:
54 3251 1532 ou pelo e-mail: pmc.licitacao@terra.com.br. Cópias dos editais: www.cambaradosul.
rs.gov.br/licitação/pregãopresencial

Cambará do Sul, 31 de agosto de 2021-Ivan do Amaral Borges-Prefeito

REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 259/2021
PROCESSO 21.10.000004536-6

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS DE PORTO ALEGRE, através da Gerência
de Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 259/2021 – PROCESSO 21.10.000004536-6 – Contratação da execução
dos serviços de Dragagem e Desassoreamento de Arroios, Valas, Canais e Bacias Abertas
preferencialmente na Zona NORTE no Município de Porto Alegre com transporte e destino final dos
resíduos removidos.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 8h30min do dia 16 de agosto de 2021.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações através do endereço eletrônico licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.
O presente certame está sendo republicado em razão de ter sido suspenso.

Porto Alegre, 01 de setembro de 2021.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 258/2021
PROCESSO 21.10.000004441-6

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS DE PORTO ALEGRE, através da Gerência
de Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 258/2021 – PROCESSO 21.10.000004441-6 – Contratação da execução
dos serviços de Dragagem e Desassoreamento de Arroios, Valas, Canais e Bacias Abertas
preferencialmente nas Zonas SUL e extremos SUL e no Município de Porto Alegre com transporte e
destino final dos resíduos removidos.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 8h30min do dia 15 de setembro de 2021.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações através do endereço eletrônico licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.
O presente certame está sendo republicado em razão de ter sido suspenso.

Porto Alegre, 01 de setembro de 2021.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO
OMUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal
de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos
podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 372/2021 – PROCESSO 21.0.000067445-9, para AQUISIÇÃO DE
FERRAGENS, FERRAMENTAS E MOBILIÁRIO, para a Administração Pública Municipal, conforme
especificações constantes no ANEXO III – Especificações Técnicas/Modelo de Proposta, integrantes
do referido Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 15 de setembro de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 413/2021 – PROCESSO 21.0.000027418-3, para o Registro de Preço para
contratação de empresa para divulgação de anúncios de caráter legal da Administração Pública Municipal
de Porto Alegre, em meio impresso para a Administração Pública Municipal, conforme especificações
constantes no ANEXO V - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 15 de setembro de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 415/2021 – PROCESSO 21.0.000075401-0, de REGISTRO DE PREÇOS DE
MEDICAMENTOS HUMANOS, para a Administração Pública Municipal, conforme especificado em
EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 16 setembro de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 438/2021 – PROCESSO 21.0.000079005-0, Aquisição de mobiliário hospitalar -
cadeira de rodas, mesa ginecológica, carro para curativo, biombo triplo, maca de ferro esmaltado e outros,
com recursos federais oriundos de emenda parlamentar, para a Administração Pública Municipal, conforme
especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 14 de setembro de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE CONCORRÊNCIA

OMUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal
de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações torna pública a abertura
da licitação abaixo:
CONCORRÊNCIA 005/2021 - PROCESSO 20.17.000002238-8: Contratação de empresa ou consórcio de
empresas para prestação de serviços de coleta automatizada de resíduos sólidos urbanos no Município de
Porto Alegre, de acordo com os projetos, memoriais descritivos e especificações técnicas anexos ao
presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA: será às 14h do dia 05 de outubro de 2021, na Diretoria de
Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, localizada na Rua Siqueira
Campos, 1300, 3º andar, sala 301, Centro Histórico, Porto Alegre/RS.
O Edital e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.portoalegre.rs.gov.br/smf, no
menu “Licitações e Contratos”, submenu “Licitações”, modalidade “Concorrências”.

LETICIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA

OMUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal
de Administração e Patrimônio, torna pública a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação
abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 343/2021 – PROCESSO 21.0.000062550-4, para o SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇO de material de laboratório - álcool ácido, alça plástica, cartucho plástico, cepa controle,
corantes, frasco plástico, fitas, gerador de microaerofilia, para a Administração Pública Municipal, conforme
especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 09 de setembro de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EXTRATO INFORMATIVO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 062/2021
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 002/2021

A Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, através da Coordenação de Seleção e
Ingresso, torna público que se encontra no Diário Oficial o Edital 062/2021, que trata da
convocação para assinatura do contrato para as funções temporárias de Técnico em
Enfermagem (lotação: Urgência/Emergência), Auxiliar de Farmácia e Enfermeiro. A contratação
terá vigência pelo prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da assinatura do Termo
de Admissão por Tempo Determinado, podendo ser prorrogada uma vez, por igual período, caso
haja comprovada necessidade, visando atender às necessidades de excepcional interesse
público da Secretaria Municipal de Saúde – SMS, conforme Decreto 21.004, de 20/04/2021, e
processo 21.0.000023604-4. Os interessados deverão tomar conhecimento da íntegra do Edital
no Diário Oficial de Porto Alegre e/ou no endereço eletrônico oficial do Município de Porto
Alegre, www.portoalegre.rs.gov.br/concursos.

Porto Alegre, 26 de agosto de 2021.
ANDRÉ LUIS DOS SANTOS BARBOSA,

Secretário Municipal.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

SOLIDARIEDADE

Varal Solidário 
distribui 1,5 mil peças 
de roupa em Estrela

A prefeitura de Estrela realizou 
uma ação de doação de agasalhos 
e calçados do Varal Solidário. No 
evento, ocorrido no Parque Muni-
cipal Princesa do Vale, em meio à 
campanha de vacinação contra a Co-
vid-19, contabilizou mais de 1,5 mil 
peças repassadas a pessoas carentes 
cadastradas. O espaço funciona junto 
ao escritório da Defesa Civil e aceita 
doações de roupa de cama e toalhas.

A secretária municipal de Cultura, 
Esporte e Lazer, Carine Schwingel, 
avalia a ação como muito positiva, 
uma vez que dezenas de pessoas 
procuraram as doações durante o 
evento. “Até mesmo pessoas de fora, 
de outros estados, mas que vieram 
para o município para trabalhar, 
elogiaram a variedade e quantidade 
de peças colocadas à disposição. 
Foi uma oportunidade de beneficiar 
pessoas que não conseguem durante a 
semana e horário de trabalho procurar 
o brechó”, diz Carine.

O estoque do projeto fica junto à 
Defesa Civil, localizada na rua Coro-
nel Brito, 1.005, no bairro Imigrantes, 
em Estrela. Doações para o varal po-
dem ser encaminhadas, de segunda a 
sexta-feira, das 8h às 11h30min e das 
13h30min às 17h. Roupas de cama e 
toalhas são bem-vindas ao estoque, 
que está cheio de roupas de inverno 
e já tem quantidade de peças para a 
primavera-verão.

Já para quem precisa retirar doa-
ções no Varal Solidário, o atendi-
mento ocorre de terça a sexta-feira, 
no mesmo endereço, das 13h30min 
às 16h30min. É preciso levar um 
documento de identidade para se 
cadastrar junto à Defesa Civil. Após 
a realização do cadastro, a pessoa fica 
apta a escolher as peças de roupa no 
acervo do Varal Solidário

Os verea-
dores de Novo Hamburgo aprovaram 
um projeto de lei que obriga a prefeitura 
a disponibilizar em seu site a localiza-
ção, o horário de funcionamento e o 
limite considerado por todos os radares 
ativos na cidade. De acordo com o 
autor da proposta, Vladi Lourenço, a 
fiscalização de velocidade deve ter ca-
ráter educacional e de orientação para 
o trânsito, e não meramente punitivo. 
“A instalação ‘sorrateira’ de dispositivos 
de controle de velocidade nas vias ur-
banas e rurais não tem mais espaço no 
ambiente normativo vigente”, opina o 
parlamentar. O projeto de lei  passará 
por nova análise nesta quarta-feira (1). 
Caso persista a aprovação e o texto seja 
sancionado pela prefeita, o Executivo 
deverá assegurar a execução da norma 
dentro de 90 dias. A medida será váli-
da tanto para medidores fixos quanto 
portáteis. “A divulgação dos locais de 
fiscalização eletrônica de velocidade 
implicará maior legitimidade às even-
tuais multas”, argumenta Vladi.

 � NOVO HAMBURGO - 


